
110 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 gennaio 2023 3

23_3_1_DPR_1_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 3 gennaio 2023, n. 
01/Pres.
Regolamento di modifica al Regolamento per la realizzazione 
delle iniziative di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavoratori 
con disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della leg-
ge regionale 28 dicembre 2017, n 45 (Legge di stabilità 2018), 
emanato con decreto del Presidente della Regione 7 agosto 
2018, n 165.

IL PRESIDENTE
VISTA la legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro);
VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili);
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) ed, in particolare, l’articolo 8, 
comma 74, il quale prevede che la Regione, al fine di realizzare l’inserimento lavorativo di persone con 
disabilità iscritte negli elenchi di cui alla legge 68/1999, attua iniziative di lavoro di pubblica utilità pre-
stato a favore di Amministrazioni pubbliche;
VISTO il “Regolamento per la realizzazione delle iniziative di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavora-
tori con disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74, della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 
(Legge di stabilità 2018)”, emanato con proprio decreto 7 agosto 2018, n. 0165/Pres.;
PRESO ATTO che la Commissione regionale per il lavoro nella seduta del 14 novembre 2022 ha espres-
so parere favorevole sullo schema di regolamento di modifica al sopra citato Regolamento;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2022, n. 1826, con la quale è stato 
approvato in via preliminare il “Regolamento di modifica al Regolamento per la realizzazione delle inizia-
tive di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavoratori con disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 
74 della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018)”, emanato con decreto del 
Presidente della Regione 7 agosto 2018, n. 165”;
PRESO ATTO che il Consiglio delle Autonomie locali nella seduta del 16 dicembre 2022 ha espresso 
parere favorevole sul testo del Regolamento sopra menzionato;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2022, n. 2002, con la quale è stato 
approvato in via definitiva il Regolamento sopra menzionato;
VISTO il testo del “Regolamento di modifica al Regolamento per la realizzazione delle iniziative di lavoro 
di pubblica utilità destinate ai lavoratori con disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), emanato con decreto del Presidente della 
Regione 7 agosto 2018, n. 165”, e ritenuto di emanarlo;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali emanato 
con proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres e successive modifiche;
VISTO l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTO l’articolo 14 della legge regionale 17/2007;
SU CONFORME deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2022, n. 2002;

DECRETA
1. È emanato il “Regolamento di modifica al Regolamento per la realizzazione delle iniziative di lavoro di 
pubblica utilità destinate ai lavoratori con disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), emanato con decreto del Presidente della 
Regione 7 agosto 2018, n. 165”, nel testo allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale.
2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare come Regolamento della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.
FEDRIGA

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 111 318 gennaio 2023

 

 1 

 
Regolamento di modifica al Regolamento per la realizzazione delle 
iniziative di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavoratori con 
disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), emanato 
con decreto del Presidente della Regione 7 agosto 2018, n. 165 

 

art. 1 modifica all’articolo 5 del decreto del Presidente della Regione 
165/2018 

1. Al numero 4), della lettera b) del comma 1 dell’articolo 5 del decreto del Presidente della 
Regione 7 agosto 2018, n. 165 (Regolamento per la realizzazione delle iniziative di lavoro di 
pubblica utilità destinate ai lavoratori con disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della 
legge 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018)) le parole: “cura e manutenzione” sono 
sostituite dalle seguenti: “attività di supporto alla cura e manutenzione”. 
2. All’articolo 5, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente: 
<<1 bis Per gli interventi di cui al comma 1, lettera b), le mansioni sono ridefinite, ove 
necessario, in base agli accomodamenti ragionevoli dal Comitato tecnico per il diritto al lavoro 
delle persone con disabilità di cui all’articolo 38, comma 2, della legge regionale 9 agosto 2005, 
n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro).>> 
 

art. 2 modifica all’articolo 7 del decreto del Presidente della Regione 
165/2018 

1. Il comma 4 dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Regione 165/2018 è sostituito dal 
seguente: 
<< 4. Il destinatario può partecipare a più progetti di iniziativa di lavoro di pubblica utilità, fatto 
salvo il diritto di precedenza per coloro che nel corso di un anno solare non abbiano già 
partecipato ad altri progetti previsti dall’articolo 6 del presente regolamento o che abbiano 
svolto un’attività inferiore al 50 per cento della durata complessiva del progetto.>> 
 

art. 3 modifiche all’articolo 8 del decreto del Presidente della Regione 
165/2018 

1. All’articolo 8 del decreto del Presidente della Regione 165/2018 sono apportate le seguenti 
modifiche: 
a) il comma 4 è sostituito dal seguente: 
<<4.  Nel caso in cui il destinatario cessi la propria attività per motivi non dipendenti dal 
soggetto attuatore, l’attuatore può richiedere un nuovo nominativo, individuato scorrendo la 
graduatoria di cui al comma 2. In tale ipotesi, la durata iniziale del rapporto, di cui all’articolo 3, 
comma 3, rimane invariata.>> 
b) dopo il comma 4 è aggiunto il seguente: 
<<4 bis.  Nel caso in cui non vi siano altri nominativi disponibili, la struttura competente 
provvede ad un’unica nuova pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione.>>. 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



112 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 gennaio 2023 3

 

 2 

 

art. 4 modifica all’articolo 10 del decreto del Presidente della Regione 
165/2018 

1. Il comma 1 dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Regione 165/2018 è sostituito dal 
seguente: 
<<1. I soggetti proponenti presentano le domande di finanziamento dei progetti utilizzando, a 
pena di esclusione, l’applicativo informatico a cui si accede dal sito www.regione.fvg.it nella 
sezione dedicata al presente Regolamento, previa autenticazione con una delle modalità 
previste dall’articolo 65, comma 1, lettera b), del Codice dell’Amministrazione digitale (SPID-
Sistema pubblico di identità digitale, CIE-Carta di identità elettronica, CNS - Carta nazionale dei 
servizi). La domanda si considera presentata nella data di avvenuta trasmissione comprovata 
dal sistema informatico.>> 
 

art. 5 disposizioni transitorie
1. Ai procedimenti relativi alle domande di incentivo presentate anteriormente l’entrata in 
vigore del presente regolamento continuano a trovare applicazione le disposizioni previgenti. 
 

art. 6 entrata in vigore 

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

        VISTO : IL PRESIDENTE    

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGADO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


